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گروه بین الملــل- علی ودایع:  ظرف 3 
سال گذشته جنگ اوکراین همواره سرخط 
که  بوده اســت.هنگامی  جهان  رســانه های 
روســیه در 24 فوریه 2022 »عملیات ویژه 
نظامــی« را آغــاز کرد خیلــی  از رهبران و 
مقامات غربی بهت زده شــدند اما این اتفاق 
از ســال ها قبل قابل پیش بینی بود.  تعارض 
منافــع و تهدید حیاتی علیه روســیه منجر 
بــه جنون انگیزترین تصمیم کرملین شــد. 
ظرف این مــدت میلیون ها دلار برای جنگ 
هزینه شده اســت ؛ روسیه و اوکراین تاکنون 
خون بهای سنگینی در این نبرد پرداخته اند. 
در انتهای دو ســالگی جنگ دیگر خبری از 
بیانیه های شدید اللحن اتحادیه اروپا و ناتو در 
حمایت از اوکراین نیست و نظرسنجی هایی 
که تا سال قبل حمایت حداکثری مردم اروپا 
و آمریکا از کی یف را نشــان مــی داد، امروز 
آن روی دیگر مردم غرب را نشــان می دهد.  
در میانــه روگردانی پنهانی غرب از اوکراین، 
اقتصاد این کشــور نیز بر اثر جنگ به شدت 
آسیب دیده اســت. بر اساس مطالعه جدید 
بانک جهانی که هفته پیش منتشــر شــد، 
حتــی اگر هم اکنون جنــگ در اوکراین به 
پایان برسد، بازسازی اقتصاد این کشور 4۸۶ 
میلیارد دلار هزینــه دارد که 2.۸ برابر بازده 
اقتصادی این کشور در ســال 2023 است. 
این امر جدای از هزینه جانی و نیروی انسانی 

است که اوکراین طی دو سال از دست داد.
زد و خورد غیرمستقیم 

کرملین و کاخ سفید
هنگامی که روســیه حملــه تمام عیار خود 

به اوکرایــن را در 24فوریه2022 آغاز کرد، 
دولت بایــدن یک حمله دیپلماتیک را فعال 
کرد که به اندازه تلاشش برای ارسال سلاح 
به ارتــش اوکراین مهم بود. ایالات متحده با 
اعمال تحریم های اقتصادی و درخواست برای 
دفاع دسته جمعی از نظم بین المللی، به دنبال 
مجازات روســیه همرا با آسیب اقتصادی و 
ایزوله کردن سیاســی بود. هدف این بود که 
شرکت ها و کشــور ها روابط خود را با مسکو 
قطع کنند؛ اما دو سال بعد، پوتین به اندازه ای 
که مقامات آمریکایی انتظار داشتند، منزوی 
نشده است. قدرت ذاتی روسیه که ریشه در 
ذخایــر عظیم نفت و گاز طبیعــی آن دارد، 
به مقاومت مالی و سیاســی قدرت بخشیده 
که تهدیدی برای اهداف غربی ها اســت. در 
بخش هایی از آسیا، آفریقا و آمریکای جنوبی، 
نفوذ او مثل همیشــه قوی است یا حتی در 
حال رشد است و کنترل او بر قدرت در خانه 
مثل همیشــه قوی به نظر می رســد. جنگ 
بدون شــک برای روسیه هزینه هایی داشته 
اســت: »این جنگ جایگاه این کشور را نزد 
بســیاری از اروپا خراب کرده اســت. دیوان 
کیفــری بین المللی حکم بازداشــت پوتین 
را صادر کرده اســت. سازمان ملل بار ها این 

تهاجم را محکوم کرده است.«
تلفات نجومی روسیه و اوکراین

آمار تلفات ارتش اوکراین یک راز دولتی است 
و به شــدت از انتشار اطلاعات مربوط به آن 
جلوگیری می شود. با این حال، اواخر تابستان 
امسال وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که ۶۱ 
هزار و 20۷ اوکراینی از ابتدای جنگ کشته 

شــده و 4۹ هزار و 3۶۸ نفر زخمی شده اند. 
این وزارتخانه همچنین تایید کرد که ۵ هزار 
و ۹3۷ سرباز روســی در میدان نبرد کشته 
شــده اند.  با این حال منابــع مختلف ارقام 
گوناگونی را از تعداد سربازان کشته شده دو 
طرف اعلام می کنند و به دلیل حساســیت 
بالای موضوع، در بســیاری از موارد آمار ها با 
یکدیگر تفاوت چشمگیری دارند و تشخیص 
صحت آن ها ممکن نیســت. بــه طور مثال، 
یوگنی پریگوژین، رئیس  سابق گروه نظامی 
واگنر که ســربازان او نیز در جنگ اوکراین 
برای روســیه می جنگیدنــد، پیش تر گفته 
بود که ســازمان او تا اواخر مه ســال 2023 
بیش از 20 هزار ســرباز در اوکراین از دست 
داده اســت. او همچنین مدعی شده بود که 
ارتش روسیه تا اواخر ژوئن ۱20 هزار کشته 
داشته اســت. در یک تخمین دیگر، مقامات 
آمریکایی مرداد ماه امسال تعداد کشته های 
دو طرف در ۱۸ ماه اول جنگ را نیم میلیون 
نفر برآورد کردند. به ادعای روزنامه نیویورک 
تایمــز به نقل از منابع آگاه آمریکایی، تلفات 
نظامی روسیه شامل ۱20 هزار کشته و ۱۸0 
هزار زخمی اســت. ایــن منابع تلفات طرف 
اوکراینــی را ۷0 هزار کشــته و ۱20-۱00 
هزار مجروح دانسته اند. این روزنامه همچنین 
بیان می کند که تعداد روس ها در میدان نبرد 
تقریبا 3 برابر سربازان اوکراین است و روسیه 
جمعیت بیشتری دارد که بتواند صفوف خود 

را با آن ها پر کند.
توان دفاعی و تهاجمی طرفین

موسسه ســلطنتی ســرویس های ]دفاعی[ 

متحد در ماه جاری اعلام کرد روســیه ۶.۵ 
درصــد از کل بودجه خــود را صرف جبران 
خســارت در میدان جنگ کرده و می تواند 
۱2۵ تانک در ماه تولید کند. این مقدار حتی 
بیــش از اندازه بــرای جایگزینی تانک هایی 
اســت که در جنگ های اخیر منهدم شــده 
کافی اســت.  صنعت روســیه همچنین به 
طور قابل توجهی تولید گلوله های توپخانه و 
سیستم های موشک پرتاب چندگانه را همراه 
با واردات مهمات و موشــک های بالستیک 
از کره شــمالی افزایش داده است. در همین 
حال، محاسبات نشان می دهد اوکراین برای 
اینکه با روسیه همگام شود احتیاج دارد هر 

ماه 240 هزار گلوله بیشتر دریافت کند. 
در حال حاضر، روسیه قادر است به ازای هر 
گلوله اوکراینی، ۵ گلوله شلیک کند. سربازان 
اوکراینی که دیگر از دریافت مهمات بیشتر 
از غرب ناامید شــده اند می گویند در برخی 
از مناطــق فقط چند گلوله در روز شــلیک 
می کنند تا فقط از شکست جلوگیری کنند. 

افزایش اعتماد به نفس ارتش سرخ
از ابتدای شــروع جنــگ در فوریه 2022، 
نیرو های زمینی روسیه به سرعت وارد عمل 
شــده و در عرض چند هفته کنترل مناطق 
وســیعی از اوکراین را در دســت گرفته و تا 
حومــه کی یف پیشــروی کردنــد. یکی از 
مهم ترین پیروزی های روسیه در این جنگ 
دو ساله را می توان تصرف »باخموت« دانست. 
در ماه مه ســال 2023، نیرو های روسیه این 
شــهر را کــه در منطقه دونباس در شــرق 
اوکراین قرار دارد پس از ماه ها نبرد شــدید 

و تلفات سنگین تحت تسلط خود درآوردند. 
ارزش استراتژیک شهر باخموت مورد بحث 
بود، اما ارزش نمادیــن آن برای اوکراین به 
عنوان نمونه ای از مقاومت این کشور در برابر 
روسیه بسیار مهم تلقی می شد. شاید بتوان 
گفت که تصرف باخموت تبدیل به نمادی از 
شکستن مقاومت نیرو های اوکراینی در برابر 

روسیه شد.
اخیرا و در آســتانه وارد شدن جنگ اوکراین 
به ســه ســالگی خود، نیرو های اوکراینی به 
طور کامل از شــهر »آودیوکا« عقب نشینی 
کرده و این شــهر به تصرف کامل نیرو های 
روسیه درآمد. رخدادی که به عنوان دومین 
دستاورد مهم روسیه بعد از تصرف باخموت 
ارزیابی شده اســت. آودیوکا از سال 20۱4، 
زمانی که جنگنده های تحت حمایت روسیه 
بخش های وسیعی از مناطق شرقی دونتسک 
و لوهانســک را تصرف کردند، میدان جنگ 
بوده اســت. اکنون تقریبا تمام جمعیت این 
شهر آن را ترک کرده و ساختمان های آن نیز 
تقریبا به طور کامل ویران شده است. سقوط 
آودیوکا بزرگ ترین تغییر در خط مقدم جنگ 

بود که بیش از هزار کیلومتر درازا دارد. 
روســیه همچنیــن حملاتــی را در اطراف 
روســتا هایی در منطقه »زاپوریژیا جنوبی« 
انجام داده است، جایی که اوکراین در جریان 
ضد حمله خود در سال 2023 دستاورد هایی 
داشــت. طبق آنچه قانونگــذارن اوکراینی 
می گویند، ارتش اوکرایــن به طور میانگین 
بــا 2۵ درصد کمبــود نیرو مواجه اســت. 
فرماندهان اوکراین قادر نیستند به سربازان 
خود اســتراحت بدهند و روســیه هم اخیرا 

حجم حملاتش را افزایش داده است.
وزارت دفاع روسیه پیشتر با اشاره به وضعیت 
آودیوکا اعلام کرد نیروهــای اوکراینی یک 
روز پیش از دریافت دســتور »اولکســاندر 
سیرســکی«، فرمانده نیروهای مســلح این 
کشــور برای عقب نشینی از شهر آودیوکا در 
نزدیکی دونتسک، خودشان فرار از این شهر 

را آغاز کرده بودند.
چندین کانال تلگرامی روسیه مدعی شدند 
که نیروهای این کشــور وارد لاســتوچکینو 
شــده اند و تصاویر تایید نشــده و فیلمی از 
سربازان در حال اهتزاز پرچم روسیه در وسط 
این شهرک ویران  شده منتشر کردند اما این 
درحالیســت که نه وزارت دفاع روسیه و نه 
اوکراین هنوز این گزارش ها را تایید نکرده اند. 
با این حال، مقامات در مســکو روز شــنبه 
گفتند که ارتش روســیه »به تصرف مواضع 
سودمندتر در بخش آودیوکا ادامه داده است« 
و در عیــن حال ضد حملات اوکراین را دفع 
می کند.در هر صــورت، همانطور که آناتول 
لیون و جورج بیبی، کارشناســان موسســه 
کوئینســی در گــزارش جدید خود اشــاره 
می کنند، »در حال حاضر چشــم انداز واقع 
بینانه کمی برای پیشرفت اوکراین در میدان 
نبرد وجود دارد؛ و خطر مهم تر آن اســت که 
اوکراین ممکن است نیروی انسانی و مهمات 
خود را تمام کــرده و خود را در معرض یک 

ضدحمله ویرانگر روسیه قرار داد.«
این دو تحلیلگر می گویند تنها و بهترین راه 
حل این است که قبل از نابودی اوکراین همه 

طرف ها را به میز مذاکره بکشانیم.

سومین سال تهاجم روسیه علیه اوکراین آغاز شد 

پیشروی فرسایشی ارتش سرخ

غلبه ترامپ بر نیکی در کارولینای جنوبی »دونالد ترامــپ« قاطعانه »نیکی هیلی« را 
مقدماتی حزب جمهوری خواه  انتخابات  در 
در ایالت کارولینای جنوبی شکســت داد و 
روند پیروزی خود را در حالی که به ســمت 
ریاست جمهوری  متوالی  نامزدی  ســومین 
آمریــکا و رقابــت مجدد با »جــو بایدن« 
رئیس جمهوری دموکرات این کشــور پیش 

می رود، افزایش داد.
به گزارش روز یکشــنبه ایرنا از خبرگزاری 
رویترز، دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق 
ایالت متحــده با وجود اتهامات قضایی زیاد 

و موقعیت نیکی هیلی ســفیر سابق آمریکا 
در ســازمان ملــل متحد به عنــوان نامزد 
بومی کارولینــای جنوبی کــه دو دوره به 
عنوان فرماندار پیروز این ایالت شد، به طور 
گســترده ای در این ایالت نیز مورد حمایت 
هم حزبی های خود قرار گرفت. بر اســاس 
گزارش هــا، ترامپ با کســب ۵۹.۸ درصد 
آراء در مقابــل 3۹.۵ درصد بــرای هیلی، 

پیروز ایالت کارولینای جنوبی شــد. رویترز 
خاطرنشــان کرد که این »پیروزی بزرگ« 
ترامپ درخواست های متحدان او را تقویت 
کرد که هیلی آخرین رقیب جمهوری خواه 
باقی مانــده او، باید از رقابت خارج شــود. 
هیلــی در مورد ســهم رای خود گفت: 40 
درصــد جمعیــت کوچکی نیســت. تعداد 
زیادی رای دهنــده در انتخابات مقدماتی 

جمهوری خواهان وجود دارند که می گویند 
یک جایگزین می خواهند. 

دونالــد ترامپ تا کنون پیــروز پنج رقابت 
مقدماتی درون حزبی جمهوری خواهان در 
ایالت های آیووا، نیوهمپشــایر، نوادا، جزایر 
ویرجین و اکنــون کارولینای جنوبی ایالت 
زادگاه نیکــی هیلی که چند ســال متوالی 

فرماندار آن بود، شده است. 

هیلی پیشتر و در آستانه انتخابات مقدماتی 
جمهوری خواهــان در کارولینــای جنوبی، 
حملات شــدیدی را علیــه ترامپ و بایدن 
انجــام داده بــود و آنهــا را »پیرمردهای 

بدخلق« خطاب کرد.
از ســوی دیگــر، ترامــپ بــه تازگــی در 
یــک گردهمایــی انتخاباتی بــار دیگر به 
رئیس جمهوری کنونــی آمریکا و کابینه او 
تاخــت و گفت: »اگر بایــدن و اراذل او در 
سال 2024 پیروز شــوند، بدترین اتفاقات 

پیش خواهد آمد.«

»ویکتور اوربان« نخســت وزیر مجارستان پس از موافقت 
ســوئد با فروش جنگنده های ســاب جاس-3۹ گریپن به 
بوداپســت، خود را برای تائید پیشنهاد پیوستن استکهلم 
به ناتو آمــاده می کند. به گزارش رویتــرز، اوربان پس از 
ملاقات با »اولف کریسترســون« نخســت وزیر ســوئد در 
بوداپست، در جریان یک کنفرانس خبری مشترک با بیان 
اینکه موفق شــده است اعتماد )میان مجارستان و سوئد( 
را بازســازی کند، اعلام کرد: قــراردادی برای خرید چهار 
جنگنده ساب جاس-3۹ گریپن با کریسترسون امضا کرده 
اســت. نخست وزیر مجارستان که کشورش در حال حاضر 
جنگنده های گریپن ســوئدی را بر اساس قراردادی که در 

سال 200۱ امضا شده اســت، اجاره می کند، خاطرنشان 
کرد: ما با خرید ایــن جنگنده ها نه  تنها توان دفاع هوایی 
خود حفظ می کنیم بلکه آن را افزایش خواهیم داد که این 
امر باعث تقویت مشارکت و تعهد ما در عملیات مشترک با 

ناتو نیز خواهد شد. 
کریسترسون نیز  یادآور شد: اگر چه ما در مورد همه چیز 
با هم دیدگاه های مشترکی نداریم اما موافقیم که تا جایی 
که ممکن اســت باید با هم همکاری کنیم. قرارداد فروش 
جنگنده های ساب جاس-3۹ گریپن سوئدی به مجارستان 
در حالی امضا شد که بوداپست سرانجام پس از نزدیک به 

2 سال تاخیر آماده شد.

ریشی سوناک نخســت وزیر بریتانیا از کشورهای غربی 
خواســت که در مصادره دارایی های روســیه جسورانه تر 
عمــل کنند. ســوناک در مقاله ای در ســاندی تایمز که 
بامداد یکشنبه منتشر شد، نوشت که اوکراین به کمک ها، 

پهپادها، مهمات و تسلیحات دوربرد بیشتر نیاز دارد.
وی در این مقاله که به مناســبت دومین سالگرد جنگ 
اوکراین نوشــته شده اســت، افزود: ما باید در هدف قرار 
دادن اقتصاد جنگ روســیه جسورتر باشیم. ما همچنین 
باید در مصادره صدها میلیارد دلار دارایی های مسدودشده 
روسیه جســورتر باشیم. نخســت وزیر بریتانیا از آمریکا 
خواســت که به حمایت مالی و نظامــی از اوکراین ادامه 

دهد. وی نوشــت: ما هرگز نباید کاری را که آمریکا برای 
امنیــت یورو-آتلانتیک و اوکراین انجام داده اســت، کم 
ارزش جلــوه دهیم. من از آنها می خواهیم که به حمایت 
خود ادامه دهند. مطمئن هســتم که آنها این حمایت را 

ادامه خواهند داد.
این در حالی اســت که وزارت دفاع بریتانیا شــنبه اعلام 
کرد که 3۱۱ میلیــون دلار دیگر به تامین مهمات برای 
توپخانــه اوکراین کمــک می کند. دومینیک جانســون 
وزیر ســرمایه گذاری بریتانیا ماه گذشــته درباره مصادره 
دارایی هــای مسدودشــده بــا والی آدیمو معــاون وزیر 

خزانه داری آمریکا گفت وگو کرد. 

پافشاری لندن بر توقیف اموال روسیهسوئد در مسیر الحاق به ناتو

در  را  اســرائیل ۱۸ صهیونیســت  پلیــس 
تظاهرات گسترده در تل آویو که در اعتراض 
به عملکرد کابینه این رژیم برگزار شــده بود، 
دستیگر و بازداشــت کرد. به گزارش شبکه 
العربی، هزاران شــهرک نشین صهیونیست 
با برگــزاری تظاهرات گســترده در تل آویو 
خواستار کناره گیری بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر و برگزاری انتخابات زودهنگام کنست و 
بازگرداندن اسیران صهیونیست از غزه شدند.  

در جریان برگزاری این تظاهرات پلیس رژیم 
صهیونیستی با تظاهرکنندگان درگیر و برای 
متفرق کردن آنها از ماشــین های آب پاش و 
سواره نظام استفاده کرد. تل آویو، شنبه شب 
برای دهمین هفته متوالی شــاهد درگیری 
بین پلیس و تظاهرکنندگان شهرک نشینان 
صهیونیســت بود که خواســتار کناره گیری 
نتانیاهو و برگــزاری انتخابــات زودهنگام و 
انجام معامله با حماس بر ســر تبادل اسیران 

بودند. خانواده های اسیران صهیونیست در غزه 
شعارهایی را علیه نتانیاهو سر دادند و خواستار 
کناره گیری فوری او از نخســت وزیری رژیم 
صهیونیستی شدند. روزنامه تایمز اسرائیل با 
اشــاره به اینکه خواسته های تظاهرکنندگان 
متعدد بــود، افزود: لزوم دســتیابی به توافق 
بر ســر آزادی اســیران صهیونیست در غزه، 
برگــزاری انتخابــات زودهنــگام و برکناری 

نتانیاهو در اسرائیل احساس می شود.

درگیری خانواده اسرای اسرائیلی با پلیس

انفجار در مجاورت یک کشتی در نزدیکی جیبوتی
آژانس »عملیات تجاری دریایی انگلیس« یکشنبه گزارش داد که انفجاری در 
مجاورت یک کشــتی در نزدیکی جیبوتی رخ داده اما هنوز خسارتی گزارش 

نشده است.
این آژانس در شبکه اجتماعی ایکس نوشت که این حادثه در فاصله ۷0 مایل 
دریایی بندر جیبوتی رخ داده و گزارشی درباره خسارت به این کشتی دریافت 
نشده است و خدمه آن آسیب ندیده اند. این کشتی به سمت مقصد بعدی در 

حرکت است.
ســاعاتی پیش نیروهای مســلح یمن در بیانیه ای اعلام کرد که یک نفتکش 

آمریکایی را در خلیج عدن با تعدادی موشک هدف قرار داده است.
در این بیانیه آمده است: در پاسخ به ندای مردم بزرگ یمن برای پیروزی مردم 
فلسطین و در پاسخ به حملات آمریکا و انگلیس به کشورمان، نیروی دریایی 
ارتــش یمن با اســتعانت از خداوند متعال در یک عملیــات نظامی بی نظیر، 
نفتکش آمریکایی »TORM THOR« را در خلیج عدن با تعدادی موشک 

مناسب هدف قرار داد.
این بیانیه اضافه کرد که همچنین نیروی هوایی یمن با چند فروند پهپاد یک 

کشتی جنگی آمریکایی را در دریای سرخ هدف قرار داد.
این اقدام در حالی است که ساعاتی پیش از آن، پنتاگون اعلام کرد که نیروهای 
آمریکا و انگلیس و با پشتیبانی ۶ کشور دیگر شنبه شب به ۱۸ هدف در هشت 

محل در یمن حمله کردند.
نیروهای ارتش یمن متعهد شــده اند تا زمانی که رژیم اسرائیل حملات خود 
به غزه را متوقف نکند، حملات به کشــتی های این رژیم یا کشــتی های عازم 

سرزمین های اشغالی را در دریای سرخ ادامه خواهند داد.

ویژه

رکود غول هواپیمایی بریتانیا
غول هواپیمایی »بریتیش ایرویز« با کســب پایین ترین امتیاز رضایت مندی از 
مسافران در انگلیس، به عنوان بدترین شرکت هواپیمایی در پروازهای کوتاه و 

بلندمدت معرفی شد.
یافته های شبکه اطلاع رسانی »ویچ« نشان می دهد که این شرکت هواپیمایی 
بابت تجربه سوار شدن مسافران به هواپیما 2 امتیاز و در سایر مسائل، 3 امتیاز 

از ۵ امتیاز کسب کرده است.
سطح رضایتمندی مسافران از این شرکت هواپیمایی در پروازهای کوتاه مدت 
۵۶ درصد گزارش شــده و بعد از ویزایر، رایان ایر، ایبریا، ویولینگ، در جایگاه 
پنجمین شرکت از انتهای فهرستی قرار دارد که نام 22 ایرلاین ثبت شده است. 
این درحالیست که شرکت هواپیمایی جت2 با کسب ۸۱ درصد رضایتمندی از 

طرف مسافران، بهترین ایرلاین برای پروازهای کوتاه معرفی شده است.
در همین حال هواپیمایی ســنگاپور با کسب ۸3 درصد رضایتمندی در صدر 
فهرست پروازهای بلندمدت است. طبق یافته های »ویچ« لوفتهانزا با کسب ۵۶ 
درصد رضایتمندی در پروازهای بلند، در جایگاه بدترین شرکت هواپیمایی قرار 
دارد و بعد از آن به ترتیب، ایرکانادا، آمریکن ایرلاین و بریتیش ایرویز در ردیف 
دوم، سوم و چهارم از انتهای فهرست بدترین شرکت های هواپیمایی قرار دارند.

»ویچ« در گزارش خود آورده است که سطح خدمات ایرلاین ها در سال گذشته 
میلادی در حدی افت کرده بود که ارزش امتیازدهی نداشت. این درحالیست 
که هزینه بلیت هواپیما در انگلیس طی سال گذشته رکورد تازه ای را شکست.

بریتیش ایرویز شرکت هواپیمایی حامل پرچم انگلیس است که در رتبه نهم از 
بزرگترین شرکت های هواپیمایی جهان بر پایه تعداد مقصد قرار دارد.

این شرکت در سال ۱۹۷4 راه اندازی شد و هم اکنون روزانه به ۱۶۹ مقصد در 
سراســر جهان پروازهای مستقیم دارد. این شرکت در ژانویه 20۱۱ با شرکت 
هواپیمایی ایبریا ادغام و اینترنشــنال ایرلاینز گروپ تشکیل شد که هم اکنون 

به عنوان سومین شرکت هلدینگ هواپیمایی جهان شناخته می شود.

ترکیه دنبال توسعه همکاری های اقتصادی 
وزیر امــور خارجه ترکیه با بیــان اینکه ونزوئلا »جایگاه بســیار مهمی« در 
سیاست های آنکارا در منطقه دارد، گفت: پیش بینی می کنیم تجارت میان دو 
کشــور که تا سال گذشته میلادی حدود ۸00 میلیون دلار بود، به هدف سه 

میلیارد دلاری تعیین شده توسط رهبران ما در سال 2024 برسد.
به گزارش آناتولی، »هاکان فیدان« در نشستی خبری با همتای ونزوئلایی خود 
ایوان گیل، در شــهر کاراکاس اظهار داشت: در مورد بسیاری از مسائل موضع 
مشــترکی با ونزوئلا داریم، به ویژه در مورد مسائل منطقه ای و بین المللی که 

مهم ترین آنها مسئله فلسطین است.
فیدان همچنین از موضــع ونزوئلا در برابر »تداوم بی عدالتی، ظلم، بی قانونی، 

استانداردهای دوگانه و فساد نظام بین المللی« به ویژه در فلسطین تشکر کرد.
وی تصریح کرد: با افزایش تعداد کشورهایی که در چنین وضعیتی قرار دارند، 
فشارها بیشتر خواهد شد و امیدوارم که بتوانیم با هم جلوی این ظلم را بگیریم. 
وزیر امور خارجه ترکیه در این نشســت خبری افزود: برای کسب اطمینان از 
اراده متقابل برای پیشبرد روابط راهبردی میان دو کشور )ترکیه و ونزوئلا( در 

هر زمینه فرصت خوبی داشتیم.

ادعای باکو درباره تیراندازی 
وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در بیانیه ای اعلام کرد که ارتش ارمنســتان 
اواخر روز شنبه به مواضعی نظامی در نزدیکی شهرک حیدرآباد در جمهوری 

خودمختار نخجوان شلیک کرده است.
به گزارش خبرگزاری آناتولی ترکیه، در بیانیه وزارت دفاع جمهوری آذربایجان 
بدون ارائه اطلاعات بیشتر آمده است: ارتش ارمنستان روز شنبه ساعت 2۱:40 

]به وقت محلی[ به سمت مواضعی نزدیک شهرک حیدرآباد تیراندازی کرد.
به گزارش ایرنا، درگیری بر ســر قره باغ ســابقه طولانــی و تاریخی دارد ولی 
درگیرهــای معاصر در قره باغ از ابتدای ســال ۱۹۹0 میــلادی و همزمان با 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی میان جمهوری های تازه اســتقلال یافته 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان آغاز و در سال ۱۹۹4 پس از کشته شدن 30 

هزار نفر از 2 طرف متوقف شد.
بحران قره باغ که در فوریه ســال ۱۹۸۸ تبدیل به یک جنگ ویرانگر شد و تا 
ماه مارس ۱۹۹4 ادامه یافــت، در ناحیه ای به همین نام در جنوب جمهوری 
آذربایجــان رخ داد. در ایــن منطقه که عمده جمعیت آن ارمنی هســتند با 
پشتیبانی ارمنستان و مقابله جمهوری آذربایجان یک جنگ تمام عیار شکل 
گرفت و حدود ۶ سال به طول انجامید که طی آن حدود 3۵ هزار نفر کشته و 

بیش از ۸00 هزار نفر نیز از منازل خود آواره شدند.
پس از جنگ دوم قره باغ در سال 2020 که با قرارداد آتش بس به میانجیگری 
روسیه به پایان رسید، سه تا ۶ هزار نیروی حافظ صلح روسی در منطقه مستقر 
شدند و تلاش برای برقراری آتش بس بین طرفین را آغاز کردند ولی در 33 ماه 

گذشته، آتش بس بین طرفین آذری و ارمنی بارها نقض شده است.
جمهوری آذربایجان در جریان درگیری های نظامی 44 روزه ســال گذشــته 
توانست سرزمین های خود در قره باغ که نزدیک به 30 سال تحت اشغال قرار 
گرفتــه بود را آزاد کند. این درگیری های نظامی با امضای 20 آبان ماه ســال 
گذشته بیانیه سه جانبه روســای جمهوری آذربایجان، روسیه و نخست وزیر 
ارمنستان به پایان رسید و دولت باکو در پی این پیروزی اجرای برنامه گسترده 

بازسازی را در مناطق آزاد شده، آغاز کرد.

اکونومیک

استراتژیک

رویداد

محکومیت صدراعظم سابق اتریش
سباســتین کورتز پس از اثبات اتهام اظهارات کذب در یک پرونده فساد، از 

سوی دادگاه به هشت ماه حبس تعلیقی محکوم شد.
تارنمای شــبکه تلویزیونی یورونیوز نوشــت که یکی از دادگاه های وین رای 
خود علیه کورتز صادر کرد و او را به دلیل اظهارات کذب در جریان تحقیقات 

پارلمان گناهکار شناخت.
حکــم دادگاه کیفری ویــن پس از یک محاکمه چهار ماهه صادر شــد.این 
نخســتین بار در بیش از 30 سال گذشته اســت که یکی از صدراعظم های 

پیشین اتریش محاکمه می شود.
کورتز در ســال 202۱ پس از آغاز تحقیقات در یک پرونده جداگانه فســاد 
استعفا داد. دادستان، کورتز 3۷ ساله را به ارائه شواهد کذب در ژوئن 2020 
و در جریــان تحقیقات در مــورد نقش وی در راه اندازی شــرکت هلدینگ 

OeBAG متهم کرد.

پولیتیک

یکــی از رهبران حماس گفت: خوشــبینی ها درباره 
نزدیک بودن زمان دستیابی به توافق مبادله اسرا چندان 

واقعی نیست.
به گزارش الجزیره، این شخصیت برجسته که نام وی 
ذکر نشده است افزود: برای پایان دادن به رنج های ملت 
و متوقف کردن جنگ، با کمک میانجی ها با نگاه مثبت 

همکاری کردیم.
وی اظهارداشــت: بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی از پذیرش مهم ترین خواسته های ما درباره 
توقف جنگ، عقب نشــینی کامل از نوار غزه و بازگشت 

آوارگان به شمال نوار غزه خودداری می کند.
این فرمانده برجســته جنبش حمــاس تصریح کرد: 
کشتار ساکنان شمال نوار غزه از طریق گرسنگی دادن، 
یک قتل عام است که مسیر مذاکرات را تهدید می کند.

کابینه جنگ رژیم صهیونیســتی شــنبه شب اعزام 
هیاتــی برای تکمیل مذاکرات با حماس بر ســر مبادله 

اسیران به قطر را تصویب کرد.
شــبکه ۱2 تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد 
که هیات این رژیم با ســطحی کمتر از سطح نمایندگی 

که در کنفرانس پاریس شرکت کرد، به دوحه می رود.
مذاکرات بین حماس و رژیم صهیونیســتی بر ســر 
تبادل اســیران از طریق میانجی ها روز جمعه گذشته با 
شــرکت یک هیات از اسرائیل به ریاست »دیوید بارنیا« 
رئیس ســازمان اطلاعات این رژیم )موســاد(، »ویلیام 
برنز« رئیس ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )ســیا(، 
»محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« نخســت وزیر و وزیر 
امور خارجه قطر و »عباس کامل« رئیس اطلاعات مصر 

در پاریس پایتخت فرانسه برگزار شد.

روزنامــه آمریکایی نوشــت جنبش حمــاس به رغم 
گذشــت حــدود ۱40 روز از جنــگ و انبــوه حملات 
شدیدی که رژیم صهیونیســتی در این ۱40 روز انجام 
داده، همچنان به عنوان یک تهدید علیه صهیونیست ها 
باقی مانده اســت. رســانه نزدیک به دموکرات ها نوشت 
شکست حماس به رغم تداوم حملات رژیم صهیونیستی 
از زمین، هوا و دریا به نوار غزه همچنان دور از دسترس 
این رژیم اســت. روزنامه نیویورک تایمز نوشت به دلیل 
بعید بودن شکســت حماس، اســرائیل به دنبال جنگی 
بلندمدت علیه غزه اســت. این رسانه در این مطلب که 
از ســوی 2 خبرنگار خود در شهر قدس اشغالی منتشر 
شده است، نوشت: »با ادامه یافتن جنگ در غزه وضعیت 
در این باریکه آکنده از ویرانی و یاس اســت. طبق اعلام 
مقام های وزارت بهداشــت غزه بیش از 2۹000 نفر  در 

این جنگ کشــته شــده اند که اکثریت آن ها در جریان 
بمباران های بی وقفه اسرائیل اتفاق افتاده است. محله ها 
با خاک یکسان شده اند، خانواده ها محو شده اند، کودکان 

یتیم شده اند و ۱.۷ میلیون نفر از مردم آواره شده اند.«
نیویورک تایمز به این موضوع اشاره می کند که عملکرد 
رژیم صهیونیستی در جنگ در غزه حساسیت جهانی را 
هر چه بیشــتر بر می انگیزد اما به گفته مقام های فعلی 
و سابق اســرائیلی هدف »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
این رژیم برای از بین بردن حماس دور از دسترس است 
و آن ها چشم به اجرای یک عملیات طولانی مدت دارند.

به نوشته این نشــریه آمریکایی، یک مقام اطلاعاتی 
اســرائیلی که نامش را فاش نکرد گفت که ممکن است 
ماموریتی کــه این رژیم برای شکســت حماس تعیین 

کرده به دوش فرزندان او بیفتد.

ادامه حضور نیروهای مقاومت در شمال غزهواکنش حماس به خوش بینی درباره مذاکرات آتش بس


